
Boletim Epidemiologico Covid 19 – Fortaleza de Minas 

25/07/2022 

Casos Notificados: 1908 

Casos Descartados/Curados: 1898 

Casos Aguardando Resultado:   

Casos Suspeitos:  04 

Casos  Confirmados :  966 

Casos na faixa etária - Até 20 anos:  

Casos na faixa etária - de 20 a 40 anos: 

Casos na faixa etária - de 40 a 60 anos: 

Casos na faixa etária - acima de 60 anos: 

168 

356 

315 

127 

Casos do Sexo Masculino:  

Casos do Sexo Feminino : 

407 

559 

Etnia Branca: 

Etnia Indigena: 

Etnia Amarela: 

Etnia Parda: 

Etnia Preta: 

 

800 

00 

00 

118 

48 

 

Casos agravados por Doença Preexistente:  10 

Casos em tratamento Hospitalar (Internação):  01 

Casos em tratamento na UTI:  01 

Nº de Leitos Disponíveis:  00 

Nº de Leitos Ocupados:  00 

Comorbidades 

Obesidade: 

Hipertensão Arterial: 

Doenças Respiratórias: 

Diabetes: 

Cardiopatas: 

Imunossuprimidos 

Tabagista 

Doença Renal 

Puerpera  

Gestante 

Imunodepressão 

Neoplasias Malignas 

 

08 

12 

08 

08 

07 

01 

04 

01 

03 

01 

04 

01 

Numero de Testes Aplicados:  3072 

Nº de Testes Disponíveis a População:  596 

Casos Registrados na Zona Urbana:  861 

Casos Registrados na Zona Rural:  105 

Óbitos Confirmados:  09 


